Ma i nn. I e III sono la stessa cosa dell' editio princeps citata dal Graesse, il n. II è la ristampa di Ginevra, che cito più sotto al n. 7. Dell' edizione del 1506 si hanno molte riproduzioni di cui ricordo le principali, perchè esse sono una giusta conferma della grande fama e del grande onore che godette per molto tempo il commento del Cataneo:

1) Venet. per Joannem et Bernardinum fratres de Lisona, 1510 die XIV m. Decbr. in fol.

2) Ibidem, per Joa. Rubeum, 1519 die XV Decbr. in fol.

3) Epistolarum libri X, Ejd. Panegyri. Traiano dictus. Cum commentariis Jo. Mar. Catanaei multis epistolis cum illarum interpretationibus adiectis, (Paris). Veneunt Jod. Badio et Joa. Roigny. *In fine*: Ex chalcogr. Jod. Badii Ascens. m. Jan. 1533, in fol. [*Il testo è ritoccato in vari luoghi*].

4) Epistolarum LL. X, una cum ejusdem panegyrica oratione Traj. Imp. Aug. dicta: quae omnia doctiss. ac luculentiss. Jo. Mar. Catanaei comment. hucusque depravatissime editis nunc autem integritati suae restitutis explicata sunt. Eiusdem de uiris in militari et administranda republica illustr. liber, Conr. Lycosthenis enarrationibus illustr. Bas. per. Hier. Frober et Nic. Episcopium 1552, in fol.

5) Epistolarum LL. X. Ejd. Panegyricus Trajano dictus. Cum comment. Jo. Mar. Catanaei. Multis epistolis cum illarum interpret. adiectis. Adjuncti sunt alii ad alios Caesares panegyrici ad fidem vetusti exempl. emend. Excud. Paulus Stephanus 1600 (o 1601) in 4.º

6) Panegyricus Traj. dictus: cum doctiss. Jo. Mar. Catanaei

comm. quibus adiungere visum est et alios veterum panegyricos. ib. eod. in 4.º.

7) Epistol. LL. X. Ejd. paneg. Trajano dictus. Cum comm. Jo. Mar. Catanaei, Genevae, Chouet 1625, in 4.º.

Ristampato (cum aliis ad alios Caesares panegyricos ad fidem vett. exempl. emend.) Genevae apud Pe. et Jac. Chouet 1643, in 4.º ib., Sam. Chouet 1671, in 4.º.

8) Epistol. LL. X ut et ejd. Plinii nec non Eumenii Pacati, Mamest. in Nazarii et aliorum Panegyri. XII imp. dicti. Cum varr. lectt. et notis Hr. Stephani, Is. Casauboni, Casp. Barthii et Ang. Buchnerii nunc rursus junctim editi et praefatione insuper atque binis indicibus, ut et vita Plinii atque argumentis Jo. M. Catanaei in Epist. conscriptis aucti, cura D. A. R. (Andr. Rivini) P. P. in acad. Lips. Frct. ad V. sumpt. Melch. Klossmann 1650, literis vero Casp. Freyschmids. in 8.º.

9) Epistolae LL. X, notis integris Is. Casauboni. Jan. Gruteri, H. Stephani, Ang. Bachneri, Casp. Barthii, Jo. Fr. Gronovii selectiss. Jo. M. CATANAEL, Rittershusii et alior. insertis suo loco integris commentariis Frc. Balduini, Conr. Rittershusii et Gerh. Jo. Vossii in relationem seu consultationem Plinii et ad hanc rescriptum Trajani Imp. de Christianis illustrati et accurate recensiti a Jo. Veenhusio, Lugdunl B. et Roterod. ex off. Hack 1669 in 8.º.

10) Epist. LL. X, cum notis selectis Jo. MAR. CATANAEL, Jac. Schegkii, Jac. Sirmondi, Is. Casauboni, Henr. Stephani, Conr. Ritteshusii, Cl. Minois, Casp. Barthii, Ang. Buchneri, Jo. Schefferi, Jo. Frid. Gronovii. Chph. Cellarii aliorq. Recens. suisque animadvert. illustr. Gottl. Cortius et Paullus Dan. Longolius, qui etiam universum opus indd. locupletiss. instr. Amst. apud Ianssonio-Waesbergio 1734, in 4.º.

11) Panegyricus interpret. et notis illustr. Jac. de la Baune ad usum. sereniss. Delphini. Huic ed. adduntur quaedam notae selectiores Lipsii, Liuinei, CATANEI, Rayani, Baudii, Ritterhusii et aliorum. London, Bowyer 1716, in 8.º.

II.

[1509] ISOCRATIS ORATIO PANEGYRICA
PER IOANNEM MARIAM CATANAEUM
LATINITATE DONATA.

*Ho potuto vederla, perchè sta nella citata miscellanea della Beriana.
Ecco il titolo preciso :*

Isocratis oratoris praestantissimi oratio pane || gyrica | omnium
eius orationum elegan- || tissima: & doctissima nuper per Io- || annem
Mariam Catanaeum in || latium summa celeritate & || pari iudicio
translata.

Nel verso del frontespizio si legge questa lettera :

Ioannes Maria Catanaeus. D. Petro Forti Scriptori apostolico. S.
Perfeci quod optabas, Petre iucundissime, totidem fere diebus
latinum Isocratis panegyricum, quot ipse annis graecum, et perfeci
in hoc urbis discursu; sed tua in me spectata benivolentia facile
impetravit ut aliquod succissivi temporis studiis impartiremur; atque
in hoc tuum iudicium mihi pro consilio fuit: quamquam etiam
prudentia, multiplex doctrina, ingenium sagax, in rebus gerendis
experientia, summa in amicos observantia, non modo me, qui tuae
humanitati totus sum addictus, verum etiam alienum etiam ad
eamdem duxissent, praesertim in hoc bellorum tumultu, quem sedare
posset haec oratio, modo non obsistatis (*sic*) (1) et surda aure
christiani principes tanti auctoris oracula negligere. Hortatur
enim Graecos, ut, deposita domestica seditione, ac inter Lacedae-
monios et Athenienses partito principatu, Persarum Regi bellum
inferant, clademque intestinam in Asiam transferant. Neque tamen
aut potui aut debui semper easdem dicendi figuras servare, sive,
quod verissimum est, eloquentissimo rhetori longe dispar, sive
latinitatis gravitas graecanici schematis impatiens, vel tumultuaria

(1) Errore tipografico, non rilevato dal Cataneo neppure nell' indice degli
errori di stampa, da lui posto in fine dell' opera. Leggi: *obstinatis*.

editio vel omnia simul. Satis enim habui, quantum latino licuit et occupato, sensus transferre, proque virili mea studere, ne obsoletis verbis candidissimum oratorem macularem, et si plerumque contraria non inverti, non paria neglexi, similiter cadentia non turbavi, non periodos destruxi, non gravitatem orationi dempsi, non membra et numeros semper infregi, non denique omnem venerem decussi. Haec si tibi placluerint placebunt et bonis: tanti iudicium tuum facio. Bene vale. Romae xv kal. aprilis MDIX.